ỦYBANNHẢNDẢN
TÌNH THẢĨ BÌNH

Số;c^ffỷQĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM
Độc iập - Tự do - Hạnh phúc

Thải Bình, ngày thảng/fO năm 2022

QUYỂT ĐỊNH
Ban hành các tiêu chí, chỉ tiêu huyện nông thôn mói nâng cao

giai đoạn 2021 - 2025 thuộc thấm quyền của ủy ban nhân dân tỉnh.

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đểi, bổ sung một 'sổ điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chỉnh quyền địaphưong ngày 22/11/20Ỉ9;
Căn cứ Quyết định sổ 263/QĐ-TTg^ ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chỉnh

phủ phê duyệt Chương trĩnh Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn
2021-2025';

Căn cứ Quyết định sổ 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tưởng Chỉnh phủ
ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố
trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí
quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình sỗ
m/TTr-SNNPTNTngày ỉ5/9/2022, Tờ trmh số 204/Trr-SNNPTNT ngày 26/10/2022.

QUYỂTĐỊNH:
Điều 1. Ban hành ĩỉtột số tiêu chí, chỉ tiêu huyện nông thôn mới nâng cao giai

đoạn 2021 - 2025 thuộc thẩm quyền của úy ban nhân dân tỉnh quy định trong Bộ
tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 ban hành
kèm theo Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ, cụ
thể như sau:
TT

Tieu

chí

(*)

Tên tiêu
chí

Nội dung tiêu chí Chỉ
tiêu

Cơ quan chủ
trì hướng dẫn,

đánh giá

1.1. Có quy hoạch xây đựng chi tiết
khu chức năng dịch vụ hỗ trợ sản xuất
ưên địa bàn

Đạt Sở Xây dựng

1 Quy hoạch 1.2. Công trình hạ tầng kỹ thuật hoặc
hạ tầng xã hội được đầu tư xây dựng
đạt mức yêu cầu theo quy hoạch xây
dựng vùng huyện đã được phê duyệt ^

>01
công
trình

Sở Xây dựng

y tế-Vãn
hóa - Giáo

dục

5.2. Có công viên hoặc quảng trưòmg
được lắp đặt các dụng cụ thể thao 100%

Sở Vãn hóa Thể
ứiao và Du lịch

5
5.3. Các giá trị văn hóa truyền thống
dân tộc được kế thừa và phát huy hiệu Đạt

Sở Văn hóa Thể
thao và Du lịch

TT

Tiêu

chi

(*)

Tên tiêu

chí
Nội dung tiêu chí Chỉ

tiêu

Co' quan chủ
trì hướng dẫn,

đánh giá

quả; các di sản vãn hóa trên địa bàn
được kiểm kê, ghi danh, truyền dạy,
xếp hạng, tu bổ, tôn tạo, bảo vệ và phát
huy gíả trị hiệu quả

8
Chất lượng
môi trường

sống
8.9. Có mô hình xã, thôn thông minh Đạt

Sở Thông tin và
Truyền thông

Ghi chú: (*) số thứ tự tiêu chí theo Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày
08/3/2022 của Thủ tưóng Chỉnh phủ.

Điều 2. Nhiệm vụ của các sở, ngành, đơn vị thuộc tỉnh, ủy ban nhân dân
huyện, ứiành phố:

1. Các sở, ngành, đơn vị thuộc tỉnh được giao phụ trách chỉ tiêu, tiêu chí:
- Căn cứ hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương; chức năng quản lý nhà

nước, các sở, ngành, đơn vị thuộc tỉnh xây dựng hướng dẫn, tiêu chuẩn chuyên
ngành hoặc quy định khung triển Ichai thực hiện đối với các tiêu chí, chỉ tiêu quy
định tại Điều 1 Quyết định này và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới
nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 (bao gồm cả thủ tục, hồ sơ minh chứng để đánh giá,
thẩm định các chỉ tiêu, tiêu chí), trong ứiời gian 15 ngày kể từ ngày ban hành Quyết
định, gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, tham mưu xây
dựng hướng dẫn thực hiện và phưooig pháp đánh giá.

- Thẩm định, đánh giá, công lứiận các tiêu chí, chỉ tiêu huyện nông thôn mới
giai đoạn 2021 - 2025 thuộc lĩnh vực sở, ngành, đơn vị quản lý.

- Thực hiện báo báo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của ủy ban nhân dân
tỉnh, Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh
Thái Bình (thông qua Vãn phòng Điều phối Xây dựng nông thôn mới cấp tỉnh).

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Vãn phòng Điều phối Xây dựng
nông thôn mới cấp tỉnh:

- Chủ trì, phối họp với các sở, ngành, đơn vị thuộc tỉnh tham mưu ủy ban
nhân dân tỉnh ban hành -ỉhướng dẫn thực- hiện và phương pháp đánh giá tiêu chí
huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; hằng năm tổ chức kiểm tra,
giám sát, đôn đốc việc thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn
mới trên địa bàn các huyện để đảm bảo phát triển nông thôn bền vững.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị thuộc tỉnh, ủy ban nhân dân
huyện, thành phố thường xuyên cập nhật các vãn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ,
ngành Trung ương, kịp thời nghiên cứu, rà soát, hoàn thiện, tham mưu ủy ban nhân
dân tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung tiêu chí, chỉ tiêu để hướng dẫn triển khai phù
hợp với điều kiện, tình hình thực tế của tỉnh; tổng họp, báo cáo định kỳ, đột xuất kết
quả tìiực hiện Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

3. ủy ban nhân dân huyện, thành phố căn cứ tiêu chí huyện nông ứiôn mới
nâng cao tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021 - 2025 chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn
rà soát, đánh giá thực trạng và tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

4. ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh hướng dẫn, đánh giá tỷ lệ hài lòng
của người dân trên địa bàn đối với kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao của
huyện; chủ txì, phối họp với Văn phòng Điều phối Xây dựng nông thôn mới cấp
tỉnh hằng năm tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện duy trì và nâng cao chất
lượng các tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao sau khi được công nhận để đảm
bảo phát triển nông thôn bền vững.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Chánh Vãn phòng ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở, Thủ trưởng ngành,

đơn vị; Chánh Văn phòng Điều phối Xây dựng nông thôn mới cấp tỉnh; Chủ tịch ủy
ban nhân dân huyện, thành phố; các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định m^J.ù

Nơi nhận :
-Như Điều 3;
- Ban Chí đạo TW các CT MTQG;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Vãn phòng Điều phối NTM TW;
- Thường trực Tinh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chù tịch, các PCT UBND tinh;
- ủy ban MTTQVN tĩnh;
- Thành viên BCĐ CTMTQG tĩnh;
- Huyện ủy, Tliành ủy;
- Uy ban nhân dân huyện, thành phố;
- Báo Thái Bình, Đài PTTH tỉnh;
-Lãnh đạo VPƯBND tỉnh;
- Văn phòng Điều phối xây dựng NTM cấp tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; •;
-Lưu:VT,NNTNMT,TH. ' •

TM. ỦY BAN NHẢN DÂN
' TICH

5

Khăc Thân